
РЕСПУБЛИКА КРЫМ
МУНИЦИПАЛЬНОЕ ОБЩЕОБРАЗОВАТЕЛЬНОЕ УЧРЕЖДЕНИЕ 

«МИРНОВСКАЯ ШКОЛА» ДЖАНКОЙСКОЕО РАЙОНА
296180, Российская Федерация, Джанкойский район, с. Мирновка, ул. Новая, 4

П Р И К А З  
с. Мирновка

от 09.01.2024г. №14

О запрете курения и потребления табака, 
потребление никотинсодержащей продукции 
на территории МОУ «Мирновская школа» 
во 2 полугодии 2023-2024 учебного года

В целях повышения культуры поведения, пожарной безопасности, сохранности 
имущества, улучшение санитарно-эпидемиологической обстановки, а также снижение 
табачного дыма вредного воздействия на здоровье обучающихся, сотрудников и 
учителей школы, в соответствии с требованиями Федерального Закона от 23.02. 2013г. 
№ 15-ФЗ «Об охране здоровья граждан от воздействия окружающего табачного дыма 
и последствий потребления табака» в редакции от 08.12.2020г., Федерального закона от 
31.07.2020г. № ЗОЗ-ФЗ « О внесении изменений в отдельные законодательства акты 
Российской Федерации по вопросу охраны здоровья граждан от последствий 
потребления никотиносодержащей продукции», Правилами внутреннего распорядка 
для сотрудников и учащихся

ПРИКАЗЫВАЮ:
1. Запретить использование на территории и в здании МОУ «Мирновская школа», в

школьном автобусе :
-табачных изделий, в том числе снюсы (табачные изделия предназначенные для 
рассасывания);
-электронных сигарет ( вейпов, айкосов) и принадлежностей к ним ( сменные 
катриджи, заправка для катриджей, парогенераторы ( атомайзеры) и аккумуляторы, 
предназначенные для совершений действий, аналогичных процессу курения табачных 
изделий.

2. Невыполнение данного приказа считать грубым нарушением Устава, правил 
внутреннего распорядка школы, что влечет за собой наложение мер дисциплинарного 
взыскания.

3. Ответственному за пожарную безопасность территории и здания школы Хархан 
М.С. довести настоящий приказ до работников школы по роспись и предупредить об 
ответственности за его невыполнение.

4. Классным руководителям 1-11 классов:
4.1. Довести требования настоящего приказа до обучающихся на классных часах, 
родителям (законным представителям) - на родительских собраниях (с оформлением 
протокола) под роспись.

Срок: до 12.01.2024г.



4.2. Провести классные часы о вреде курения табака, пассивного курения для 
некурящих, а также вести постоянную просветительскую работу о запрете курения.

Срок: постоянно
5.Обязать дежурного администратора проводить расследование каждого случая 

курения: требовать от дежурных учителей, сопровождающих учителей докладные 
записки, от учащихся - объяснительные записки.

6. При повторном нарушении несовершеннолетними данного приказа педагогу- 
психологу Асановой Н.С.:
6.1. Составлять акт о нарушении данного приказа (Приложение №1).
6.2. В обязательном порядке вызывать родителей обучающихся, информируя их о 
нарушении действующего законодательства.
6.3. В случае повторного нарушения приказа «О запрете курения» вызывать 
родителей и детей на заседание Совета профилактики» и принятии решения о 
постановке обучающегося на внутришкольный учет.
6.4. В дальнейшем при нарушении приказа «О запрете курения» направлять 
материалы расследования в Комиссию по делам несовершеннолетних для принятия 
соответствующих мер к родителям несовершеннолетних.
6.5. Разместить настоящий приказ на сайте МОУ «Мирновская школа».

Срок: до 15.09. 2024г.
7. Контроль за исполнением данного приказа оставляю за собой.

Директор школы; w w y r  РЩ. Я куши к 

С приказом ознакомлены: ЩШ( . мирновская ]Г || .

Усова С.В. ш У кая  ! 5 1  1 #  ' МеметоваУ.Э

Фоминых О.Н. ‘ РШ ■ Аблякимова Э.Р.

ГригорукО.С. у ^ Ситник Усеинова З.С

Шакирова Салединова Ф .М ./^ ^ Т 4 л ь ясо в а  В .И .^ /""^

Велиляева Э. / Ж 7  Дядюшкина Т.Д. f i j f  Бондаренко О.В.

Сулейманова Г.Р. ( j j  ЗиневичМ.Л. Хашимова Ф.К./^ L

Ситник М.И. Заломаева И.С. \ j



Приложение №1 
к приказу МОУ «Мирновская школа» 

от 09.01.2023г. №14

АКТ №___
о дисциплинарном проступке

(курение и потребление табака, потребление никотинсодержащей продукции)

Время составления________________________  « _ _ _ _ » ________________ 2024г.

Комиссия в составе:
1._______________________________________________________________________________________________________________

(ФИО должность)

2 ._____________________________________________________________________________________________________________________________________
(ФИО должность)

3.________________________________________________________________________________________________________________________
(ФИО должность)

Составили настоящий Акт о том, что__________________________________________________________
Дата, время

(ФИО учащегося(щихся), класс
Совершил (или) дисциплинарный проступок__________________________________

Достоверность указанных в акте сведений подтверждаем:

1._____________________________________________________________________________________________________
(ФИО должность)

2._______________________________________________________________________________________________________________
(ФИО должность)

3 . ___________________________________________________________________________________________________________

(ФИО должность)

С актом ознакомлены: ______________________  __________________________________________
Подпись расшифровка подписи, совершившего проступок

Дата ознакомления


